Приложение 2

к приказу от 11.07.2023 №240

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛУГАНСКАЯ  ШКОЛА - ДЕТСКИЙ  САД»

ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МОУ ОДО «ЛУГАНСКАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД»)

П Р И К А З

11.07.2023                                                    с. Луганское                                                          №240

О создании и функционировании в МОУ ОДО «Луганская школа – детский сад»

центра образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального

проекта «Образование»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.20212 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 06.07.2015 № 131-ЗРК/2015 «Об

образовании в Республике Крым», распоряжением Министерства просвещения Российской

Федерации от 12.01.2021 № Р-6 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской

местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической

направленностей», Государственной программой развития образования в Республике Крым,

утвержденной постановлением Совета министров Республики Крым от 16.05.2016 № 204 (с

изменениями), Дополнительным соглашением от 1 декабря 2022 года № 073-2019-Е10086-1/12

к Соглашению о реализации регионального проекта «Современная школа (Республика

Крым)» на территории Республики Крым от 09.02.2019 № 073-2019-Е10086-1, приказом

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 29.01.2021 г. №130 «О

реализации в 2021-2023 годах в Республике Крым мероприятий по созданию и

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской

местности и малых городах, центров образования естественно - научной и технологической

направленностей в рамках федерального проекта «Современная школа» национального

проекта «Образование» с изменениями от 07.02.2023г., приказом Министерства образования,

науки и молодежи Республики Крым от 07.02.2023г. № 229 «О внесении изменений в приказ

от 29.01.2021г. №130»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе МОУ ОДО «Луганская школа – детский сад» Центр образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году (далее -

Центр «Точка роста») в рамках федерального проекта «Современная школа» национального

проекта «Образование».

Приложение 1

к приказу от 11.07.2023 №240

2. Назначить руководителем и ответственным за функционирование и развитие

Центра «Точка роста» в МОУ ОДО «Луганская школа – детский сад» учителя химии и

биологии, Валиневич Елену Викторовну.

3. Утвердить:

3.1 состав рабочей группы по организации работы по обновлению материально-

технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и

естественно - научных навыков на базе Центра «Точка роста» согласно приложению 1 к

настоящему приказу;

3.2 положение о деятельности Центра «Точка роста», руководствуясь типовым

положением при организации работы по созданию и функционированию Центров согласно

приложению 2 к настоящему приказу;

3.3 комплекс мер (дорожную карту) по созданию и открытию Центра «Точка роста»

согласно приложению 3 к настоящему приказу;

4. Определить ответственным материальным лицом за оборудование, расходные

материалы, средства обучения и воспитания для создания и обеспечения функционирования

Центра «Точка роста» в МОУ ОДО «Луганская школа – детский сад» Аблякимова Саида

Абатовича, заведующего хозяйством.

5. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Директор А.А. Шегеда

Состав рабочей группы по организации работы по обновлению материально-

технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и

естественно-научных навыков на базе Центра «Точка роста»

МОУ ОДО «Луганская школа – детский сад»

№п/п Ф.И.О. Должность

1. Валиневич Елена Викторовна Учитель химии и биологии, руководитель

рабочей группы

2. Белецкая Татьяна Яковлевна Зам. директора по УВР

3. Скиданчук Екатерина Николаевна Зам. директора по ВР

4. Гончаров Федор Александрович Учитель географии и информатики

5. Шныра Елена Федоровна Зам. директора по ДО, учитель физики

6. Аблякимов Саид Абатович Заведующий хозяйством

Приложение 2

к приказу от 11.07.2023 №240

Положение о Центре образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

на базе МОУ ОДО «Луганская школа – детский сад»

1. Общие положения

1.1. Центр образования естественно - научной и технологической направленностей

«Точка роста» на базе МОУ ОДО «Луганская школа – детский сад»  (далее - Центр ) создан с

целью развития у обучающихся естественно - научной, математической, информационной

грамотности, формирования критического и креативного мышления, совершенствования

навыков естественно - научной и технологической направленностей.

1.2. Центр не является отдельным юридическим лицом, действует для достижения

уставных целей МОУ ОДО «Луганская школа – детский сад» (далее – Учреждение), а также в

целях выполнения задач и достижения показателей и результатов национального проекта

«Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом Российской

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», другими

нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Крым, планами работы

Центра на текущий год, утвержденными учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения

(директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий для

повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении

учебных предметов естественно - научной и технологической направленностей, программ

дополнительного образования естественно - научной и технической направленностей, а также

для практической отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия»,

«Биология», «Информатика».

2.2. Задачами Центра являются:

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам

естественно - научной и технологической направленностей, в том числе в рамках внеурочной

деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация       разноуровневых дополнительных

общеобразовательных программ естественно - научной и технической направленностей, а

также иных программ, в том числе в каникулярный период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную

деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей,

организованных образовательными организациями в каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра,

реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с:

- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия;

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры «Точка

роста»;

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному,

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по созданию и

функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопросам повышения

квалификации педагогических работников;

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том

числе с применением дистанционных образовательных технологий.

3. Порядок управления Центром.

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении

руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а также о

создании Центра и утверждении Положения о деятельности Центра.

3.2. Руководитель Учреждения назначает приказом руководителя Центра.

3.3. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из числа

руководящих и педагогических работников.

3.4. Руководитель Центра обязан:

3.4.1. осуществлять оперативное руководство Центром;

3.4.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных,

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра;

3.4.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы Центра;

3.4.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.5. Руководитель Центра вправе:

3.5.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых

осуществляется приказом руководителя Учреждения;

3.5.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и осуществлять

контроль за его реализацией;

3.5.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах,

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра;

3.5.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;

3.5.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также

законодательству Российской Федерации.

Приложение 3

к приказу от 11.07.2023 №240

План мероприятий (дорожная карта)

первоочередных действии по созданию и

функционированию центра образования

естественно - научной и технологической направленности

«Точка роста» на базе МОУ ОДО «Луганская школа – детский сад»

№п/п Наименование

мероприятия

Результат Сроки Ответственный

1. Подготовка Положения о

деятельности Центра в

МОУ ОДО «Луганская

школа – детский сад»

Приказ о создании

Центра в МОУ ОДО

«Луганская школа –

детский сад»

Июль 2023 Директор

2. Формирование плана

информационного

сопровождения, создания

и функционирования

Центра

Приказ о создании

Центра в МОУ ОДО

«Луганская школа –

детский сад»

Июль 2023 Директор.

Руководитель

Центра

3. Формирование типового

дизайн-проект и

зонирование Центра

 Июль-август

2023

Директор.

Заведующий

хозяйством

4. Комплектование штата

работников Центра

Приказ Июль-август

2023

Директор

5. Повышение

квалификации

(профмастерства)

сотрудников и педагогов

Центра, обучение новым

технологиям

преподавания предметной

области «Физика»,

«Химия» «Биология», в

том числе: 1)анализ и

подбор кадрового состава

Центра; 2)обеспечение

участия педагогов и

сотрудников Центра в

повышении

квалификации на онлайн

платформе (в

дистанционной форме),

проводимом

1) наличие отчета об

участии в курсах

повышения

квалификации

педагогов, сотрудников

Центра;

2) наличие

удостоверений о

повышении

квалификации у

педагогов, сотрудников

Центра

В соответствии

с планом.

Зам. директора по

УВР

ведомственным

проектным офисом

национального проекта

«Образование»;

3)обеспечение участия

педагогического состава

Центра в очных курсах

повышения

квалификации,

программах

переподготовки кадров,

проводимых

ведомственным

проектным офисом

национального проекта

«Образование»

6. Приём и наладка

оборудования (приём

оборудования и анализ

соответствия

документации).

Приведение площадок

Центра в соответствие с

фирменным стилем

«Точка роста»

(брендбуком)

1) проведенный

ремонт помещений

Подготовка рабочего

проекта (локально-

сметный расчёт).

Заключение контракта.

Ремонтные работы с

направлением

фотоотчёта;

2) наличие акта

приемки Центра;

3) установленное

оборудование

До 25.08.2023 Директор. Зав.хоз.

Руководитель

Центра. Учитель

информатики.

7. Проведение мониторинга

соответствия

приобретенного

оборудования для Центра

задачам его

функционирования

Наличие отчета

Учредителю по

установленной форме

Август 2023 Директор. Зав.хоз.

Учитель

информатики.

8. Корректировка основных

и разработка

дополнительных

образовательных

программ цифрового,

естественнонаучного,

технического профилей

Наличие основных и

дополнительных

образовательных

программ, реализуемых

на базе Центра

Июль – август

2023

Руководитель

Центра. Рабочая

группа.

9. Формирование реестра

дополнительных

образовательных

программ цифрового,

естественнонаучного,

технического

Утвержденный

приказом реестр

реализуемых на базе

Центра образования

цифрового и

гуманитарного

Август 2023 Руководитель

Центра. Рабочая

группа

профилей, реализуемых

на материально-

технической базе Центра

образования цифрового и

гуманитарного профилей

«Точка роста».

профилей «Точка

роста» дополнительных

образовательных

программ

10 Обновление содержания

преподавания

образовательных

программ по учебным

предметам «Химия»,

«Биология», «Физика».

Программы. Август 2023 Зам. директора по

УВР.

11. Начало работы Центра

«Точка роста»
Наличие заполненного

раздела о Центре

«Точка роста» на сайте

МОУ ОДО «Луганская

школа – детский сад»

Август -

сентябрь 2023

Директор.